
MACEDONIA

N E W S P A P E R
www.macedonianewspaper.comFreeVolume 41, Issue 8(458)June 21, 2023

Од изложбата во М.П.Ц. Св. Никола од Виндзор
Фото: Вера Најдовска



 

Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска
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Macedonia 

1840 Bloor Street, 
Suite 711

Mississauga, ON
L4X  1T2
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

   

Македонија

Почитувани читатели,

Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 
традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 
Затоа Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  
Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.
Ви благодариме.
За информации контактирајте не’ на:

Cell: 416-827-0954
E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com/
facebook: Macedonia Newspaper 

Makedonija/Macedonia
1840 Bloor st. Suite 711 
Mississauga, On.
L4X 1T2 Canada

The Macedonian 
Orthodox 
Cathedral 

"St. Clement of 
Ohrid"

76 Overlea Blvd. - Toronto, 
Ontario - M4H 1C5

Phone: 416-421-7451; 

St Ilija 
Macedonian 

Orthodox Church
1775 Bristol Rd W, 
Mississauga, ON
(905) 821-8050

St. Dimitrija 
Solunski 

Macedonian 
Orthodox Church
201 Main St N, Markham, 

ON
(905) 471-5555

St Nedela 
Macedonian 

Orthodox Church
485 Bayly St W, Ajax, 

ON L1S 6M7
(905) 426-5355

St. Nicholas 
Macedonian 

Orthodox Church
5225 Howard Ave, Windsor, 

ON N9A 6Z6
(519) 966-6257

St. Naum of Ohrid 
Macedonian 

Orthodox Church
1150 Stone Church Rd E, 

Hamilton, ON L8W
(905) 387-0111

CANADIAN 
MACEDONIAN 

PLACE

850 O’Connor Drive, 
Toronto, Ontario, 
Canada M4B 3L6
Tel: 416.755.9231

 "California Pub & 
Grill"

914 Pape Avenue
Toronto, ON M4K 3V2

East York

Canadiana 
Flowers 

3087 Kingston Road
(416) 265-6867

Stari Grad
3862 Bloor St W, Toronto, 

ON M9B 1K9
starigrad.ca

(416) 916-2075

Markland Wood 
Pharmacy

4335 Bloor St W, Etobicoke, 
ON M9C 2A5

Old Mill Pastry 
Mississauga
385 The West Mall, 

Etobicoke, ON M9C 1E7

Pastries 
Delicatessen

290 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 1C6

Sarajevo Grill & 
Meat 

225 The East Mall, 
Etobicoke, ON M9B 6J1

Royal Meats
3635 Cawthra Rd, 

Mississauga, ON L5A 2Y5

(905) 279-3261

Mrakovic Meat & 
Deli

44 Wellesworth Dr, 
Etobicoke, ON M9C 4R1

NEWSPAPER Macedonia  AVAILABLE AT THESE LOCATIONS

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 
колумнист
Бил Николов за  Македонското Меѓународно 
движење за човекови права
Протаставрофор  Илија Донев - 
соработник за верата
Никола Петковски - креатор на крстозборот 
за весникот Македонија
Зоран Андоновски – соработник
Ташко Кубановски - за рубриката 
,,Афоризми’’(Постхумно)
Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  

Боне Темелков - СМК-Канада
Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 
Никола Ѓурѓај
Од Пиринска Македонија за весникот Македонија: 
Стојко Стојков 
Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 
повод,,
Славе Катин - соработник публицист
Колумнисти:
Горнан Јовановски
Диме Костов

 
Месечен весник на  Македонците во Канада и САДМесечен весник на  Македонците во Канада и САД
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Reservation codeReservation codeReservation code: : : 
Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention 

Reservation code: Reservation code: Reservation code: Macedonian Church ConventionMacedonian Church ConventionMacedonian Church ConventionMacedonian Church ConventionMacedonian Church ConventionMacedonian Church Convention

Makedonska Pravoslavna Crkva - OA
Amerikansko Kanadska Makedonska Pravoslavna Eparhija

Macedonian Orthodox Church - OA
American-Canadian Macedonian Orthodox Diocese

49ti CRKOVNO - NARODEN SOBIR
49TH CHURCH CONVOCATION

ПЕТОК, 1ВИ СЕПТЕМВРИ 2023 
Игранка во салата при МПЦ РОЖДЕСТВО НА ПРЕСВЕТА БОГОРОДИЦА

43123 Ryan Rd Sterling Heights, MI 48314

MPC RO@DESTVO NA PRESVETA 
BOGORODICA

Nativity of the Virgin Mary MOC - Sterling Heights

1VI - 3TI  Septemvri 2023 godina

September 1st - 3th , 2023

САБОТА, 2РИ СЕПТЕМВРИ, 2023 
                                                                    Свечено Епархиско Собрание 9:00 часот наутро

Фудбалски турнир помеѓу пријавените екипи на турнирот 10:00 часот наутро
Фудбалот ќе се игра на игралиштата на CRC SOCCER-CLUB STARO SELO на локација: 25029 26 Mile Rd, New Haven, MI 48048

Вечерна Богослужба 6:00часот невечер

Во нашата сала ќе започне свеченото отварање на Црковно народниот Собор со смотра на Играорните групи 7:00 часот невечер . 
Потоа следи младинската игранка.

НЕДЕЛА, 3ти СЕПТЕМВРИ, 2023
 Света Архиерејска Литургија 10:00 часот наутро

 Финале Фудбал 12:00 часот наутро
 Фудбалот ќе се игра на игралиштата на CRC SOCCER-CLUB STARO SELO на локација:

 25029 26 Mile Rd, 
New Haven, MI 48048

                                          Свечен банкет и младинска игранка  од 19:00 часот

Reservation code: Reservation code: Reservation code: 
Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention 

Reservation code: Reservation code: Reservation code: Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention Macedonian Church Convention 



Страница 4 June 21, 2023М.П.Ц. Св. Климент Охридски, Торонто

DEAR PARISHIONERS,
IT IS OUR GREAT HONOUR TO BE RECEIVING THE HEAD OF THE MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH - 

ARCHDIOCESE OF OHRID, HIS BEATITUDE ARCHBISHOP STEFAN, WITH THE BLESSING AND INVITATION 
OUR DIOCESE METROPOLITAN METODIJ, AS OUR GUESTS OVER JULY 29TH AND 30TH AT OUR DIOCESE 

CATHEDRAL, ST. CLEMENT OF OHRID.
ON SATURDAY, JULY 29TH, WE WILL BE HOSTING A GALA BANQUET IN HONOUR OF THE ARCHBISHOP 

AND METROPOLITAN'S VISIT. THE DETAILS OF THE BANQUET AND WHERE TO BUY TICKETS WILL BECOME 
AVAILABLE EARLY NEXT WEEK.

ON SUNDAY, JULY 30TH, WE HAVE THE PRIVILEGE OF HOSTING THE ARCHBISHOP, METROPOLITAN AND 
THE ENTIRE CANADIAN-MACEDONIAN ORTHODOX CLERGY FOR LITURGY AT 10AM.

WE LOOK FORWARD TO CELEBRATING THIS MOMENTOUS OCCASION WITH ALL OF YOU!

Почитувани парохијани,
Голема ни' е честа да го пречекаме поглаварот на Македонската православна црква - Охридска 

Архиепископија, Неговото Блаженство г.г. Стефан, со благослов и на покана на нашиот надлежен 
Архиереј, Митрополитот Американско-канадски г. Методиј, во нашата епархиска катедрала Св. 

Климент Охридски на 29ти и 30ти јули.
Во сабота, 29ти јули, ќе се одржи свечен банкет во чест на посетата на нашиот Архиепископ г.г. Стефан 

и Митрополит г. Методиј. Деталите за банкетот и како да купите билети ќе бидат објавени наскоро.
Во недела, 30 јули, на Литургија ќе богослужи Архиепископот г.г. Стефан, заедно со нашиот надлежен 

Митрополит г. Методиј и целото канадско-македонско православно свештенство.
Очекуваме да ја прославиме оваа значајна пригода со сите вас!
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Подготвува Снежана 
Тешовиќ, учителка во 
неделното училиште 

во црквата Свети 
Климент Охридски, 

Торонто

-Оди, трчај, трчај, оди, 
не застанувај ни пред 
води, ни пред брани, 

ни пред заседи ни 
пред врани,

не застанувај ни пред 
бури ни пред карпи 

високи, сури,
не застанувај, ни пред 
враг-остави зад себе 

траг!
Оди, Трчај, Трчај, Оди! 

-Стојан Тарапуза-

Драги читатели, така и ние 
во Неделното училиште и 
одевме и трчавме и стигнав-
ме до крајот на учебната го-
дина. 
Патувавме низ чудесни све-
тови полни сољубов, добри-

на, разбирање, толеран-
ција,верба... 
  Доаѓаме до нови сознанија 
и нови знаења. Работевме 
вредно, упорно, долго и 
истрајно. Преку игра и дру-
гарување, песна и музика, 
поезија и раскази, децата 
го изучуваат македонскиот 
јазик и поблиску се запо-
знаваат со своите корени. 
Во Неделното училиште 
ја изучивме азбуката со 
малата група, научивме 
да читаме и пишуваме.
Додека со поголемата гру-
па работевме граматика и 
правилно изразување,усно 
и писмено раскажување, чи-
тање и творење, разговор 
на теми од секојдневието. 
Патувавме и се запознавме 
со убавините на нашата тат-
ковина преку стихотворбата 
"Прошетка низ Македонија" 
-Разроваравме за градовите 
и селата во Македонија,за 
убавините и значајните спо-
меници и знаменитости. А 
има ли нешто поубаво од тоа 
да си дете? Весело, безгриж-
но,среќно,насмеано,радос-
но,разиграно,дружељубиво. 
Обработка на стихотворбата 
"Децата ве молат" Што бара-
ат децата од возрасните? За 
што ги молат? Како возрас-
ните треба да постапуваат 
со децата? Што им порачу-
ваат децата? - Обработка на 

стихотворбата "Родниот ја-
зик е бисерен ѓердан" - За кој 
јазик велиме дека е мајчин 
јазик? Зошто јазикот треба 
да го чуваме? Од кого сме го 
наследиле? - Пишување ре-
ченици по дадени зборови.
(лето,куќа,приредба,, Јуни, 
пеперутка итн.)
- Акцентот во Македонскиот 
литературен јазик, ( како 
се акцентираат,двослож-
ните,тросложните и повеќе 
сложните зборови во маке-
донскиот литературен јазик).

Родниот јазик

Родниот јазик е бисе-
рен ѓердан

Од зборови - плодови 
сочни,

мислите тие ти ги 
редат

во слики јасни и 
точни.

Тој е вруток непресу-
шен,вечен,

низ бистри капки - 
зборови тече.

Жубори, клокоти, 
ѕвони,се лее ко јасна 

ѕвезда секој збор 
грее.

Тој ни е завет од де-
довцитекако тланикот 

на огништето.
Чувај го како црнка во 

окото -
без јазик си никој и 

ништо.

Видое Подгорец

Во текот на учебната година 
напишавме состави и пес-
нички. Нацртавме прекрасни 
цртежи и роденденски че-

ститки. Испеавме многу 
песнички. Учествував-
ме на многу значајни 
манифестации и све-
чености. 60 години 
од регистрирање на 
Македонската право-
славна црква. Активно 
учество во програмата 
за Патрониот празник 
на црквата Св Климент 
охридски -8 Декември. 
Активности по повод 
Христовото Раѓање - 
Божиќ и Христовото 
воскресение Велигден 
Денови на македонска-

та литература и култура и 
активно учество на Годинеш-
ниот концерт на Фолклор-
ната група Македонка на 10 
Јуни. Научивме многу,но не 
застануваме тука. Продолжу-
ваме да чекориме упорно по 
патот на успехот! Ви посаку-
вам Среќно и Благословено 
лето.

 До наредната учеб-
на година! Со почит, 
Учителка Снежана 

Тешовиќ

Златното клуче на 
Јуни

Јуни ги затвора училиштата
со клуче од злато

и кон езерата и реките
му го покажува патот

на едно распеано јато.

Изоравме нова бразда
во плодно поле,

светла како сонце,
лична како пролет.

На пат благороден,долг,
стигнавме до нова станица.

Од книга бескрајно мила
прочитавме уште една 

страница.

Сега во нас
нова желба блика:

на игри и одмор
летото не вика.

Закитени со нежноста на 
росите

ќе се тркаламе по откосите,
жедни за средби со изво-

рите,
ќе се ракуваме со горите,

во нежна игра со јагнињата
ќе им се радуваме на 

полињата,
радоста наша ќе броди
по сини сончеви води...

Ќе трчаме со чекор
несмирен и лесен,

до септември сакан
и до златна есен.

Тогаш мило училиште,
пак ќе ти се вратиме,

со љубовта наша
за да те позлатиме.

Перо Миленковски

Nedelno u\ili[te po makedonski jazik vo crkvata Sv. Kliment Ohridski od Toronto

  Под наслов ,,Ноќ во село,,Фол-
клорниот ансамбл,, Македонка,, 
од црквата Св.Климент Охридски 

од Торонто одржа целовечерен 
концерт со кој што ја заврши оваа 
сезона.Неколкуте групи на ,,Ма-

кедонка ‘’ предводени од 
кореографите Викторија 
Велјанов и Питер Зискос 
низ игри, песни и драмски 
моменти прикажаа селска 
ноќ која кај многумина 
од повозрасните беше 
носталгично враќање 
на минатите времиња, 
додека пак за помладите 
излет во една магична 
авантура.
Кореографите, заедно со 
повеќемината учители на 
,, Македонка,, со висока 
доза на професионализам 
ја доловија македонската 
фолклорна традиција и 
чувството дека таа силна 
врска со генот, родот, 

изворот е сепри-
сутна кај секого од 
посетителите во 
салата. 
Оваа вечер не ќе 
беше комплетна и 
без поддршката од 
страна на црквата 
Св. Климент, Фино 
Фудс, Канадиана 
Фловерс и други 
доброчинители. 
Програмата беше збогатена со 
настапот на учениците од недел-
ното училиште под водство на 
учителката Снежана Тешовиќ. Во 
забавниот дел гостите ги забаву-
ваше музичката група ,, Децата од 
Буф,,.

,,Makedonka,, :Our 63rd Annual 
Concert: A Night In The Selo has 
come to a close! There aren’t 

enough words that can express the 
amount of gratitude we have for this 
team, these dancers, this family, 
this community. All of you should 
be extremely proud of yourselves! 
Thank you to all who attended and 
volunteered time to help this fantastic 
event. Most importantly, thank you 
dancers for all your hard work and 
dedication, the future of Ensemble 
Makedonka is bright.

 НЕЗАБОРАВНА ,,НОЌ ВО СЕЛО,,СО АНСАМБЛОТ ,,МАКЕДОНКА,,

М.П.Ц. Св. Климент Охридски, Торонто

стихотворбата "Родниот ја- во слики јасни и 

ститки. Испеавме многу 
песнички. Учествував-
ме на многу значајни 
манифестации и све-
чености. 60 години 
од регистрирање на 
Македонската право-
славна црква. Активно 
учество во програмата 
за Патрониот празник 
на црквата Св Климент 
охридски -8 Декември. 
Активности по повод 
Христовото Раѓање - 
Божиќ и Христовото 
воскресение Велигден 
Денови на македонска-
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MOC St. Nedela,Ajax

Честит патронен ден на М.П.Ц.Свети Наум Охридски од Хамилтон

MOC St. Dimitrija 
Solunski Markham

Почитувани браќа и сестри Македонци, 

со духовна радост ви го пренесувам поздравот од името на моето 
семејство и од нашата црковна заедница М.П.Ц. Св. Наум Охридски 

од Хамилтон и ве поканувам по повод патронот и нашиот закрилник и 
молитвеник пред Олтарот на Севишниот Бог, 

да не посетите на заедничка Литургија заедно со свештенството од 
Канадското Намесништво на 03 Јули, Понеделник, 

10 часот наутро на Света Литургија 
по што ќе следи посна 

трпеза 
и на 16 Јули Недела 

од 10 часот до 16 
часот на нашиот 

традиционален летен 
фамилијарен ден, 
збогатен со вкусни 

традиционални јадења 
и десерти и многу 
забава за децата.

Ангел Станчев, 
парохиски 

свештеник во 
Македонската 
Православна 
Црква Свети 

Наум Охридски 
од Хамилтон, 

Онтарио

MK: Dear Mr. Klashoff, congratulations on your good 
work in the community and in the Macedonian Orthodox 
church St. Naum of Ohrid, where you are president of 
the church committee.
Tell us more about the church and the activities you 
have through the year..

Chris: –Thank you for the kind words; we have a good 
team assembled for our uprava and have a very excit-
ing year ahead of us! In addition to our weekly Sunday 
Church services, Father Angel observes all Macedonian 
Orthodox Holidays throughout the year, and follows 
the Diocese calendar making sure to hold services 
on special days.  Other activities are: Children’s Bible 
and Macedonian Language school, in addition to other 
social events that we will be announcing very soon! 

 MK:- Patron Day celebration is on St Naum Day July 
3rd. On that day many Macedonians come to visit the 
church. Why is it so important for us as Macedonians in 
this part of the world to be together, not only for Patron 
Day, but more often?   

Chris: Yes, we are excited to be celebrating our Patron Saint Day, Sveti Naum, on July 3rd, 

where we are expecting many visitors to take part in the Church Service and to join us for lunch 
afterwards.  Besides our spiritual needs, St. Naum also acts as a hub for activities and a gather-
ing place where we can preserve our Macedonian culture, language and identity.  We want to 
make it a year round destination for all of our members and community to enjoy!     

 MK: - Do you cooperate with the other Macedonian churches in Canada ? 

Chris: Yes, we take great pleasure in participating in neighbouring Churches’ Patron Saint cel-
ebrations……as a matter of fact, this year St. Mary’s, from Cambridge, Ontario, will be holding 
their annual banquet at our Parish hall in September!

MK: Now that summer is here, what are the main activities planned for these following months?  

 Chris:Besides our July 3rd St. Naum religious day, we will be holding a Barbecue Day and 
Bake Sale on July 16th; our Annual Golf Day in September; our annual Banquet in November, 
with special guests from Macedonia! Stay tuned!    

MK: What is your message to our readers?   

Chris: Since the proclamation of independence of our Macedonian Orthodox Church in 1967, 
it has grown worldwide and is in many countries.  It serves as an important connection to our 
homeland.  I urge all Macedonians to be proud and attend your local Church and become 
involved by volunteering and participating in all the activities.  I personally extend an invitation to 
anyone wanting to join our committee at St. Naum; we could always use a helping hand!     
Thank you.
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INTERVIEW WITH CHRIS KLASHOFF - PRESIDENT OF THE CHURCH 
COMMITTEE AT THE MOC ST. NAUM OF OHRID, HAMILTON, ONTARIO

ЧЕСТИТ ПАТРОН ДЕН СВЕТИ НАУМ ОХРИДСКИ, 
ХАМИЛТОН, НА СИТЕ ПРАВОСЛАВНИ ВЕРНИЦИ 

ВИ ПОСАКУВА
 СВЕШТЕНИКОТ АНГЕЛ СТАНЧЕВ 
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МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА “СВ.ИЛИЈА“
   

MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH “ST. ILIJA”
1775 Bristol Rd. West ● Mississauga,

ON  L5M 2Y5  (905) 821-8050
www.st-ilija.ca  E-mail: admin@st-ilija.ca 

САЛАТА ПРИ ЦРКВАТА СВ. ИЛИЈА ВО МИСИСАГА  СЕ ИЗНАЈМУВА ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА :
ПРИВАТНИ ЗАБАВИ, КРШТЕВКИ, ВЕРИДБИ, ПОГРЕБИ И ДРУГИ НАСТАНИ. 

ОСВЕН ПРОСТОРОТ, ЦРКВАТА НУДИ И КОМПЛЕТНО МЕНИ СО ЈАДЕЊА ЗА ГОСТИТЕ.
КАПАЦИТЕТ:  150 ЛУЃЕ

  
ЗА ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЈАВЕТЕ СЕ КАЈ: ГОРНАН  647-710-3836   БИСЕРКА  416-319-4949

ПОКАНА ПО ПОВОД ХРАМОВИОТ
 ПРАЗНИК СВЕТИ ИЛИЈА, ИЛИНДЕН 2023

М.П.Ц. Свети Илија - Мисисага, 
по повод храмовиот празник свети 

Илија ИЛИНДЕН, 
организира свечености 

од духовен и традиционален карактер.

-На  30ти јули ќе се одржи света
 литургија на која ќе чиноначалствува 

 нашиот надлежен 
митрополит Методиј.

Веднаш по литургијата  сите
 ќе се упатиме  на македонскиот парк 

на 290 Derry Road West Mississauga, ON,
 каде што ќе се одржи илинденскиот 

пикник.

-На 2ри август со почеток во 10:00 часот наутро ќе служиме света Литургија. 
Веднаш по Богослужението ќе биде послужена празнична трпеза за сите.

Кумови, а воедно и спонзори за денот се Моника и Сашо Туџаровски.

За повеќе информации можете да се јавите  
на црковниот број 905-821-8050.

          Драги наши верници,  упатуваме најусрдна покана до сите вас и Ве молиме би-
дете со нас на годинашните илинденски прославувања во нашата црква

 Свети Илија - Мисисага. Честит Илинден и на многу години!

Со почит од управата 
на Македонската Православна Црква Св. Илија, Мисисага, 

Претседател на управниот одбор Васко Недановски
Парохиски свештеник Благој Пенев

          Драги наши верници,  упатуваме најусрдна покана до сите вас и Ве молиме би-

ПЕНЗИОНЕРСКОТО ДРУШТВО ,,РИВЕР САЈД,, ОДДАДЕ ПОЧИТ  НА ВЛАДЕ МАЧКОВСКИ, 
ЕДЕН ОД ГРАДИТЕЛИТЕ НА ЦРКВАТА СВ. ИЛИЈА ОД МИСИСАГА

На 21ви мај година пензионерското друштво "Ривер сајд" при МПЦ Св.Илија,Мисисага, орга-
низираше ручек посветен и 
во чест на шест годишниот 
помен на Владе Мачковски, 
а подарен од семејството на 
Тодорка Мачковска. Владе 
и Тодорка се едни од најго-
лемите донатори на црквата 
Св. Илија, додека Владе 
Мачковски беше еден од 
основачите на македонската 
црковна заедница во Миси-
сага.По негова иницијатива 
се изгради МПЦ Св.Пророк 
Илија во градот Мисисага. 
Господ да го чува во небес-
ното царство, а споменот да 
му биде вечен.
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Фолклорниот 
Ансамбл ,,Илинден,, 

кој е една од 
културните црковни 

гранки на Македонската 
Православна Црква 
Свети Илија од 

Мисисага, Канада од 
20 до 22 мај 2023 оствари викенд турнеја 
во Њу Џерси, Соединетите Американски 
Држави. ,,Илинден,, работи под водство на 
претседателот Ненад Попоски и истиот го 
сочинуваат мала и голема група составени од  
повеќе десетини млади играорки и играорци. 
На мини турнејата во САД се претстави со 
својата голема група по кореографиите 

на Орхидеја Димова и 
Ивица Анастасов, додека 
за организацијата на 
турнејата заслугите 
одат и кај секретарот 
Горан Савески и Марија 
Божиновска Цветановска 
и нивниот неизмерен труд.

Свеченостите и 
прославата на 

патрониот празник 
на Македонската 
П р а в о с л а в н а 

Црква Свети Кирил 
и Методиј во Сидер Гров, 
Њу Џерси отпочнаа на 20 
мај во вечерните часови со 
божествена литургија на 
која чиноначалствуваше 
Н е г о в о т о 
Високопреосвештенство 
М и т р о п о л и т о т 
Американско-Канадски 
господин Методиј.
 За потсетување, камен 
темелникот на оваа црква  бил  поставен 
на 7 август 1993-та година од страна на 
митрополитот г. Михаил. 
Храмовата слава потоа  продолжи во 
раскошната банкетна сала на црквата Св. 
Кирил и Методиј која е една од најубавите и 
најпространи македонски сали на северно-
американскиот континент. Интересен е 
податокот што црквата „Свети Кирил и 
Методиј“ во Сидер Гроув е со градба во 
стилот на црквата „Света Богородица“ во 
Калиште, Струшко,  односно по планот на 
црквата „Свети Никола“ во Кентон, Охајо, но 
со зголемени димензии.

Неколку стотини Македонци и пријатели 
на нашиот народ и црква присуствуваа 
на храмовата слава и претставата на  
фолклорната традиција. Свои настапи покрај 
КУД,, Гоце Делчев,, при црквата домаќин, 

имаа и фолклорниот Ансамбл ,,Илинден, 
како гостин од Мисисага, Онтарио, Канада, 
како и КУД ,,Александрија,, од црквата Свети 
Никола, Тотова, Њу Џерси и КУД ,,Дрина, 
при Свети Јован Крстител од Патерсон, 
Њу Џерси. Во забавниот дел настапија 
уметниците Спасе Матлијоски, Зоран 
Илијовски и Младен Тодороски.

За време на продолжениот канадски викенд 
,,Victoria Day,, играорната група ,,Илинден,, 
следниот ден, на 21-ви мај  настапи на 
манифестацијата по повод празникот 
,,ПРЕНОС НА МОШТИТЕ НА СВ. НИКОЛАЈ 
МИРИКЛИСКИ,, (Летен). Црквата „Свети 
Никола“ во Тотова е завршена и осветена 
на 14 август 1994 година од архиепископот 
на МПЦ неговото блаженство г.г. Михаил. 
До црквата е изградена  голема сала која 
во 2000-та година е целосно завршена и го 
носи името Македонски културен центар 
“Александрија”.  
На овогодишната прослава по божествената 
литургија и осветувањето на празничниот 

леб беше послужен  свечен ручек и одржана  
смотра на фолклорните групи: „Илинден“ 
од црквата Св. Илија; „Гоце Делчев“ од 
црквата Св. Кирил и Методиј во Сидар Гров, 
Њу Џерси; и „Александрија“ од црквата Св. 
Никола, во Тотова, Њу Џерси.
Фолклорниот Ансамбл ,,Илинден,, од црквата 
Свети Илија по успешните концерти и топли 
средби со Македонците во Њу Џерси имаше 
и туристичка прошетка низ градот Њу Јорк 
посетувајќи ги најголемите знаменитости на 
,,Големото Јаболко,,.

Текст Соња Лозановска
Фотограф 

Зоран Баулоски, Њу Џерси 

ФОЛКЛОРНИОТ АНСАМБЛ ,,ИЛИНДЕН,, 
ОД СВ. ИЛИЈА, МИСИСАГА ПОМЕЃУ   

МАКЕДОНЦИТЕ ВО ЊУ ЏЕРСИ

Фолклорниот 
Ансамбл ,,Илинден,, 

кој е една од 
културните црковни 

гранки на Македонската 
Православна Црква 
Свети Илија од 

Мисисага, Канада од 

на Орхидеја Димова и 
Ивица Анастасов, додека 
за организацијата на 
турнејата заслугите 
одат и кај секретарот 
Горан Савески и Марија 
Божиновска Цветановска 
и нивниот неизмерен труд.

Свеченостите и 
прославата на 

патрониот празник 
на Македонската 
П р а в о с л а в н а 

Црква Свети Кирил 
и Методиј во Сидер Гров, 
Њу Џерси отпочнаа на 20 
мај во вечерните часови со 
божествена литургија на 
која чиноначалствуваше 
Н е г о в о т о 
Високопреосвештенство 
М и т р о п о л и т о т 
Американско-Канадски 
господин Методиј.
 За потсетување, камен 
темелникот на оваа црква  бил  поставен 
на 7 август 1993-та година од страна на 
митрополитот г. Михаил. 
Храмовата слава потоа  продолжи во 
раскошната банкетна сала на црквата Св. 
Кирил и Методиј која е една од најубавите и 
најпространи македонски сали на северно-
американскиот континент. Интересен е 
податокот што црквата „Свети Кирил и 
Методиј“ во Сидер Гроув е со градба во 
стилот на црквата „Света Богородица“ во 
Калиште, Струшко,  односно по планот на 
црквата „Свети Никола“ во Кентон, Охајо, но 

МАКЕДОНЦИТЕ ВО ЊУ ЏЕРСИ

Илијовски и Младен Тодороски.

За време на продолжениот канадски викенд 
,,Victoria Day,, играорната група ,,Илинден,, 
следниот ден, на 21-ви мај  настапи на 
манифестацијата по повод празникот 
,,ПРЕНОС НА МОШТИТЕ НА СВ. НИКОЛАЈ 
МИРИКЛИСКИ,, (Летен). Црквата „Свети 
Никола“ во Тотова е завршена и осветена 
на 14 август 1994 година од архиепископот 
на МПЦ неговото блаженство г.г. Михаил. 
До црквата е изградена  голема сала која 
во 2000-та година е целосно завршена и го 
носи името Македонски културен центар 
“Александрија”.  
На овогодишната прослава по божествената 
литургија и осветувањето на празничниот 
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Известува: Маја Димитиевска, 
Советник за културно-уметнички активности 

во црквата Света Недела

-На 3ти јуни во црквата Св. Недела 
од Ејџекс, организиравме прекрасна 

,,Вечерна Седенка,, Одлично украсен 
амбиент со традиционални македонски 

носии, артефакти. Прекрасна смирувачка 

атмосфера со Македонци 
од сите генерации од најмало до најстаро 

кои уживаа во убавата македонска 
староградска песна.

Задоволство беше да се види преполната 
сала Македонци собрани заедно. 
Атмосферата потсетуваше на старите 
времиња и на тоа како некогаш се 
уживало низ македонските чаршии  и 

кафеани.  Срцето ти се 
исполнуваше гледајќи ги 
веселите насмеани лица придружувајќи ги 
музичарите во песната.
Сите заедно како во хор отпевајќи ги 
старите македонски рефрени и уживајќи во 
прекрасните звуци на виолината. Целата 
атмосфера личеше и потсетуваше на 
стара македонска куќа како од приказните. 
Со леб, сирење и вино сите весели и 
распеани. Во текот на ноќта верувам дека 
сите се почувствуваа како да се во родниот 
крај, дома, во нашата Македонија.  За 
ова секако најзаслужни се управата на 
Св. Недела, женската секција, Марија со 
нејзиниот тим и сите волонтери кои одвоија 
од своето скапоцено време и помогнаа во 
створање на прекрасниот амбиент. Вака 
убаво организираните настани и вечери 
ја поставуваат Св. Недела на картата и 
на врвот на листата на македонски цркви 
во Северна Америка. Света Недела 
станува место каде што целото семејство 
може да си помине убава вечер и да се 
потсети на своите корени. А впрочем тоа 
е и целта, да им покажеме на најмладите 
што е убаво македонско дружење и кај нив 
да го всадиме чувството за Македонија, 
македонските песни и тие да ги пренесат 
на идните поколенја Македонци во светот. 
Традицијата мора да продолжи без разлика 
од каде доаѓаме и каде се наоѓаме. Тоа 
е целта на Св. Недела, а впрочем и на 
сите македонски иселеници каде и да 
се во светот. Ова е само почетокот на 
работењето во насока на промовирање на 
се’ што е македонско. А ова се разбира се 

прави со вклученост на сите, заедничко 
работење и труд.  И секако за крај да 
не заборавиме да се заблагодариме на 
музичарите на чело со Менде Куневски и 
да не заборавиме да се заблагодариме на 
Игор Јошевски за идејата. 

ПРВА СТАРОГРАДСКА  ВЕЧЕРНА СЕДЕНКА ВО ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА, ЕЈЏЕКС

Известува:
 Маја Димитриевска 

Советник за културно-
уметнички активности 
во црквата Св. Недела

Летото пристигна, 
а управата на Св. Недела не 
престанува со организирање 
на активности во црквата. 
Меѓу најважни и најзначајни 
би ги издвоиле детскиот камп 
кој е новитет и прв пат се 
организира во нашата црква, 
исто така да не заборавиме 
да потсетиме на активностите 

организирани со пензионерското друштво при нашата црква.  
Централен настан летово ќе биде тридневниот фестивал 
при средината на јули. И за крај посетата на манастирот 
Света Марина од делегација од црквата Св. Недела.

-Детскиот летен камп Св. Недела за прв пат  ги отвора 
вратите за нашите најмлади со тоа ќе му овозможиме 
не само на децата да имаат прекрасно лето туку и на 
родителите мал одмор. Кампот трае 8 недели, почнувајќи од 
4ти јули  до 25ти август.  Првата недела е веќе потполната, 

и целиот капацитет е резервиран. Во тек се уписите за 
останатите недели. Ги молиме сите заинтересирани 
родители да не контактираат и да ги запишат нивните деца. 
Посветените вработени од Св. Недела се наши млади 
ентузијасти кои како дел од програмот Канада Самер Џобс 
ќе учествуваат и ќе се грижат за децата во текот на целото 
лето.  Обичен ден во програмата ќе опфаќа активности во 
дворот како и во просториите на црквата, а оброците во 
текот на престојот, ќе бидат дневно зготвени во црковната 
кујна. Ова може да се каже дека е еден, ако не и единствен 
камп каде што децата само треба да се појават, а нивните 
родители не мора да мислат што да им спакуваат и дали 
нивното дете ќе го изеде спакуваниот ручек.  

-Втор важен настан во црквата се однесува и се поврзува со 
пензионерското друштво. 
 Овој период планирани се неколку настани за нашите 
највредни членови кои несебично придонесуваат во 
црквата.  Планирано е патување до малото гратче Нијагара 
каде под организација на пензионерското друштво е 
испланиран целодневен престој во туристичкото гратче. 
Таму нашите членови ќе имаат можност меѓусебно да се 
дружат во касиното Нијагара забавувајќи се како и да си 
разминат мислења во текот на заедничкиот ручек.  Денот 
ќе започне и заврши пред црквата Св. Недела.  Собраните 
фондови од ова патување пензионерското друштво ќе ги 

даде како донација на нашата црква.
-Централниот настан летово во Св. Недела ќе 
биде тридневниот фестивал кој ќе се одржи 
од 21ви, до 23ти јули. Секој ден од  фестивалот  ќе биде 
подеднакво забавен, но различен еден од друг.  Планирани 
се активности за најмладите како и за останатите членови.  
Секој што ќе го посети фестивалот ќе биде подеднакво 
задоволен од понудените активности. Првиот ден ќе биде 
организирана Вечерна Седенка со тивка музика, а гостите 
ќе бидат забавувани од Тасе и Ице. Саботата ќе понуди 
безброј активности за децата, а за доброто расположение 
на нивните родители ќе се погрижи групата Мелос.  А 
неделата, после неделната богослужба сите заедно ќе се 
дружиме со прекрасни македонски звуци. 
Секако фестивалот ќе биде збогатен со богата македонска 
трпеза и безброј изненадувања кои ќе ги откриете при 
вашата посета. 
-Исто така при крајот на месец јуни планираме посета 
при Манастирот Св. Марина, Туминец од Албанија, кога 
делегација од Св. Недела ќе го посети манастирот за 
да види како се одвиваат работите околу изградбата на 
камбанаријата која како што сите нашинци во пошироката 
област на Торонто знаат, се гради со средствата донирани 
од нив минатиот јануари.

ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА НАВЕСТУВА БОГАТО КУЛТУРНО ЛЕТО

атмосфера со Македонци кафеани.  Срцето ти се 

Менде Куновски-естраден 
уметник: 

-За прв пат во Торонто имав 
привилегија да бидам дел од нешто што 

не се случило досега. Староградска 
Седенка .  Вечер на емоции и желба за 
дружење, пеење и вкусна храна исто 
како во нашите кафеани,ресторани 

во Македонија. Морам да кажам дека 
ми беше поодамнешна желба или 
идеја за која бев убеден дека кога 

-тогаш ќе се случи. Менде истакнува 
дека  идејата за една ваква вечер 
била на Игор Јошевски и изразува 

голема благодарност за разбирањето 
и соработката  со управата од страна 
на  црквата Св Недела во Ајаx како и 
за преубавта организација, и додава: 
-Секако ова неможев да го направам 

без колегите кои беа со голем 
ентузијазам и разбирање за да ги 

исполнат моите побарувања. Христо 
Ице Георгиев , Горан Гоки Илиев,Љупчо 

Тупановски и мојата десна рака 
Александар Цик Поповски.Ваквите 

вечери според Куновски ќе продолжат 
да се организираат во Македонската 

заедница во Канада.
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НОВА КАМБАНАРИЈА ВО МАКЕДОНСКИОТ МАНАСТИР СВ. МАРЕНА ОД МАЛА 
ПРЕСПА, БЛАГОДАРЕНИЕ  НА ПОМОШТА НА  МАКЕДОНЦИТЕ ОД КАНАДА, 

ОСОБЕНО НА ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА ОД ЕЈЏЕКС

Македонскиот манастир 
Света Марена ќе добие 
наскоро нова камбанарија 
Нејзинот завршување се 
очекува до прославата 
напатрониот ден света 
Марена односно Марина.
Во разговор за весникот 
Макеоднија еден од 
нејзиниот најпосветени 
организатори во 
извршувањето на 
активностите Леко Вурмоски 
истакна дека  работите 
на проектот се одвиваат 
секојдневно без застој 
со цел да се искористи 
убавото градежно време и 
да се привршат работите кон 
завршницата.Веќе отпочна 

изградбата на третиот дел, а интересот за поддршка и помош на манасатирот пројавуваат 
Македнија и од другите делови на светот.
Леко Вурмоскини изјави дека деновиве манастирот го посетиле Македонци од Мала Преспа 
од Канада, а при тоа ги пренесе и поздрвите од свештеникот Ропи Арѓири.

За потсетување најголемата 
донација од 21 илјада 
канадски долари за овој 
прекрасен македонски 
манастир во Мала Преспа, 
Албанија беа собрана од 
доброчестивите Македонци 
од Канада на банкетот 
одржан на 28 јануари 
годинава во организација 
на МП Св. Недела од Ејџекс 
предводена од претседателот 
Свлаве Бунтески.
Празникот Света Марена се 
слави секоја година на 30 
јули. Македонците во Мала 
Преспа традиционално 
ја слават Света Марена во село Туминец на манастирот Света Марена. И оваа година 
голем број Македонци од Албанија и Македонија ќе бидат  дел од манастирската слава.
Македонската вера, јазик, култура и традиции во Мала Преспа од ден на ден се воќе се 
зацврстуваат, а Македонците како браќа и сестри по род каде и да се ширум светот се 
сплотуваат.

Македонскиот манастир За потсетување најголемата 



Страница 12 June 21, 2023        М.П.Ц. Св. Димитрија Солунски, Маркам

To rent the renovated 
church hall contact us:

Tel: (905) 471-5555
201 Main St N, Markham, 

ON L3P 1Y4

St. Dimitrija Solunski 
Macedonian Orthodox Church, 

Markham 

МАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА СВ. ДИМИТРИЈА СОЛУНСКИ ОД МАРКАМ
 ДОСТОИНСВЕТНО ЈА ПРЕТСТАВИ МАКЕДОНСКАТА КУЛТУРА 

НА ГРАДСКИОТ ФЕСТИВАЛ - MARKHAM MUSIC VILLAGE FESTIVAL, 2023

Од 16-ти до 17-ти јуни годинава се одржа традиционалниот 
Markham Music Village Festival на кој учествуваа различни 
националности со своите културни музички и кулинарски 
вредности. Македонската култура и годинава беше 
претставена од страна на Македонската Православна 
Црква Свети Димитрија Солунски од Маркам со сите нејзини 
управи и секции. Управата ја предводи претседателот Диме 
Малаковски кој  ги раководеше активностите и на  црковната 
презентацијата на главната градска улица во Маркам која 

и овојпат беше затворена за 
сообраќај и наликуваше на 
вистинско фестивалко село со пет впечатливи бини од кои 
се слушаа различни ритми и мелодики.
Женската секција имаше значајно место на фестивалот 
чиишто членки продаваа претходно подготвени македонски 
печива и слатки производи, трпеливо објаснувајќи им ги 
на посетителите вековните бабини рецепти. Претседател 
на женската секција е Сојна Алексовска Мириќ, а 

забележителен беше и бројот 

на волонтерите кои подготвуваа свежа скара на македонски 
начин.  На чекор до нив на една од фестивалските сцени 
грмеше македонскиот тапан и мелодичните песни и игри од 
Македонија во изведбите на КУД ,,Билјана,, и Фолклорниот 
ансамбл ,,Здравец,,.
Фестивалот беше посетен од голем број Македонци од 
македонската заедница од Маркам и околните градови. 
Ви пренесуваме фотографии од годинашниот Markham 
Music Village Festival Маркам . забележителен беше и бројот 

Од 16-ти до 17-ти јуни годинава се одржа традиционалниот и овојпат беше затворена за 
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Google Maps
21351 ON-12, Uxbridge, ON L9P 1R3

Illinden Park 
is located on 
Highway 12 
just north of 

Port Perry. (You 
will see the 

Macedonian fl ags 
on your right 

side.)

LERIN REGION MACEDONIAN CULTURAL ASSOCIATION OF CANADA
Our Mission:

To Protect the Macedonian ethnic Identity and culture in our homeland and all parts of the world.

ANNUAL LERIN PICNIC
Sunday, July 09, 2023  -   ILINDEN PARK

Featuring: Sonja&Oliver Band
Admission: $10 per person,

Bring your family and friends! Let’s get togetherfor a day of fun.
SOFT DRINKS, CORN ON THE COB, AND KEBOBS AVAILABLE

CONDO FOR SALE 
BITOLA, MACEDONIA 

SPACIOUS CONDOMINIUM FOR SALE, GREAT LOCATION 

Address:  56 Ohridska, Bitola 
Square Footage:   800 sq. ft.
                                (80 m2)                            
Year Built: 2008/2009 
2 Bedrooms, 1 Bathroom 
Price:  €65,000  

 

Be prepared to be amazed with this 2 bedroom condominium in the 
heart of Bitola!  A 10 minute walk to downtown Bitola, and a short 
drive to Pelister National Park.  This ground floor condo is unfinished 
with spacious rooms ready to be custom designed.  Included is one 
parking spot in a gated lot, with access to a front yard, and a private 
backyard.   The interior stairwell is made of white marble floors and 
exterior rod iron railings.    

Vangel      (416) 528-1581 or Vangel7310@gmail.com  

 

647-406-4500
FACEBOOK SONJA&OLIVER BAND

        Македонска Заедница
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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Дали Господ Исус Христос бил дрводелец?
Пишува и уредува: 
прота-ставрофор 

ИЛИЈА ДОНЕВ
416. 898 – 0496

ilijadonev@gmail.com
FB Ilija Donev

Дали Господ Исус 
Христос

 бил дрводелец?

Дали ова е точно?

Често во литературата се спом-
нува дека Господ Исус Христос 
бил занаетчија, односно дека 
бил дрводелец.

Дали во канонските Евангелија-
та има такви податоци?

За разлика од античките био-
графи, Евангелијата не даваат 
детален опис за животот на 
Господ Исус Христос. Во Еван-
гелијата, според Матеј и Лука, 
се опишува Неговото раѓање, а 
одма после тоа Неговата јавна 
дејност - проповедта (види Лука 
2, 40 – 52, овде евангелистот 
нуди краток осврт на Неговото 
детинство; спореди Лука 3, 23). 
Евангелијата според Марко и 
Јован, пак,  го почнуваат Него-
виот опис на животот веднаш со 
Неговата јавна дејност - пропо-
ведта. 
Треба да се има во предвид 
дека Евангелијата првенстве-
но се фокусираат на Неговата 
проповед и чудата, на Неговото 
страдање и воскресението, што 
е, впрочем, и нивната најважна 
намера, а најмалку на Неговиот 
живот од детството. Така тие не 
обрнуваат многу внимание на 
податоците што се среќаваат во 
античките биографии, како ра-
стењето, воспитанието, образо-
ванието, психолошкиот профил, 
занимањето и сл. Евангелисти-
те сметаат дека  податоците 
што се изнесени во Евангелија-
та се доволно и се пресудни за 
Неговиот идентитет како и  за 
разбирање на Неговата личност 
и смислата и целта на Неговото 
доаѓање на земјата. 

Меѓутоа уште од најрано време 
се појавиле апокрифни (допол-
нителни или лажни) евангелија 
чија цел била да ги потполнат 
тие “празнини“ од животот Хри-

стов.  Така постана-
ле евангелијата кои 
го опишуваат Хри-
стовото детство, 
растењето, тајни 
разговори со уче-
ниците и сл. Колку 
се тие точни и ве-
родостојни сеуште 
не е утврдено. Бо-
гословски гледано, 
како и во однос на 
св. Предание, сепак 
канонските Еванге-
лија се единстве-
ните меродавни и 
сигурни извори за 
историскиот поглед 
на животот на Гос-
под Исус Христос. 
Во нив Христос е 
претставен како 
проповедник кој 
постојано патува и 
нема стално место 
за престој, а не како занаетчија 
кој води посебен приватен жи-
вот. Така кај Лука 9, 58, читаме: 
“Лисиците имаат легла и птици-
те свои - гнезда, а Синот Човеч-
ки нема каде глава да наслони“. 
Некои од светите Оци објасну-
вајќи ги овие Христови зборови  
велат дека со тоа Он сакал да  
кажи оти немал лично место на 
живеење, немал своја куќа или 
дом. 
Овие зборови Исус ги изговорил 
во периодот на Неговата јавна 
дејност која ја опишуваат Еван-
гелистите, додека, пак, Негово-
то делување пред 30-та година 
од животот,  не ни е многу позна-
то. Неоспорно е дека детството 
го поминал со мајкаму Марија и 
Јосиф. Но, од каде идејата дека 
бил дрводелец?

Текст

Еден од најстарите текстови 
каде се зборува дека Господ 
Исус Христос бил занаетчија 
е Марко 6, 3, каде стои: “Не е 
ли Он дрводелецот, синот на 
Марија...“ Меѓутоа, ако фрлиме 
само еден бегол поглед во ра-
кописната традиција ќе видиме 
дека препишувањата на ова ме-
сто кај евангелистите варираат 
и не се буквално исти. 

Така, според наведеното, по-
стојат преписи каде стои “син на 
дрводелец“ или, пак “син на др-
воделецот и Марија“. Истражу-
вачите не можат да се согласат 
кое од овие места најповеќе од-
говара на оригиналниот текст. 
Најчесто прифатениот превод  
“не е ли ова дрводелецот“ е 
најтешкото и затоа му се дава 
внимание, иако постои согласт 
дека наведувањето по припад-
ност по мајката (“синот на Ма-
рија“) е крајно невообичаено за-

тоа што, по правило, синовите 
се наведуваат според таткото. 
Така било тогаш, а така, воглав-
ном, е и денес. Затоа овде по-
веќе би се очекувало да се каже 
“син на Јосифа“. Ако се земе во 
обзир и тоа што евангелистот 
Марко овде воопшто не го спом-
нува Јосиф, затоа ваквата фор-
мулација останува и понатаму 
проблематична. 
Во Евангелието според Матеј  
текстот гласи малку поинаку: 

“Не е ли Овој синот на 
дрводелецот? 

Нели Неговата мајка се 
вика Марија?“ (Матеј 13, 

55).
 Овде јасно се наведува дека Јо-
сиф бил “дрводелец“, а не Исус. 
Подржувачите на мислењето  
дека Евангелистот Марко наве-
дува историски сигурен податок 
дека Исус бил “дрводелец“ сме-
таат дека  Матеј 13, 55 тоа само 
го потврдува, бидејќи синовите, 
по правило, го наследуваат за-
наетот на таткото. Оние кои се 
сомневаат во наведениот текст 
во Марко 6, 3 сметаат дека тоа 
не е силен аргумент кој треба 
да се земе за точен и дека Он 
навистина не бил дрводелец, 
затоа што знаеме дека Исус бил 
исклучок од многу правила на 
друштвото во кое што живеел. 
Паралелата со Евангелието 
според Лука 4, 22 го испушта  
наведувањето на занаетот и ед-
ноставно гласи : “Не е ли Овој 
синот на Јосифа?“. Во секој слу-
чај, овој податок од текстот не 
дава јасна и сигурна слика дека 
Исус бил навистина дрводелец. 
Он, можеби, му помагал на Јо-
сифа околу извршувањето на 
неговите занаетчиски работи, 
но не може да се каже дека го 
водел занаетот.

Во двата случаеви Неговите со-

граѓани од Назарет 
Исуса Го нарекуваат 
“дрводелец“.  Со тоа 
тие ја нагласуваат 
разликата помеѓу 
Неговите чудесни 
дела, пропратен со 
мудри поуки,  и Не-
говото човечко поте-
кло. Тие Него добро 
Го познаваат, како и 
тоа од кое семејство 
потекнува. Како е 
можно, се прашува-
ле, еден занаетчија, 
син на занаетчиско 
семесјтво, доаѓа во 
Назарет со ученици-
те, поучува во сина-
гогите, и згора на тоа 

Неговото учење пле-
ни и воодушевува: 

“Од каде на 
Овој човек таква спо-
собност?
 Каква премудрост Му 
е дадена? 
Неговите раце прават 
се’ па дури и болни ле-
куваат? 
Не е ли Он синот на 
Марија... 

Меѓутоа, без разлика што луѓе-
то од Назарет Го нарекувале 
занаетчија или Го нарекувале 
син на Јосиф занаетчијата, по-
ентата е во тоа што треба да се 
нагласи старозаветната класна  
разлика помеѓу мудрите, обра-
зовани, занаетчии и обичните 
работници. Имено, непоимливо 
било од обичен занаетчија да 
се очекува таква мудрост!? Во 
книгата на Исус Сирак 38, 27 
читаме: 

“Така е со ѕидарите и 
дрводелците, кои ра-
ботат ден и ноќ; така 
е и со оние што резба 
прават  и постојано се 
трудат околу измис-

лување на нови шари; 
со сите сили се трудат 
сликата нивна да личи 
на она што го прават; и 
се грижат за да го усо-
вршат своето дело“. 

На таквите, пак, писме-
носта или познавањето 
на писмото им е суштин-

ска спротивност (Исус 
Сирак 39, 1): 

“Само оној што душа-
та своја ја посветил на 
размислување на зако-
нот на Севишниот, тој ја 
бара древната мудрост 
и се занимава со проро-

штвата“ (спореди по-
натаму 39, 2-11). Оттука 
само по себе се поста-

вува прашањето: како 
Овој занаетчија може да 

поседува толкава му-
дрост?

Заклучок

Во Христовото време мнозина 
во Галилеја и во Јудеја како и 
многу писмени луѓе па и фари-
сеи имале по некој занает од кој 
живееле. Во тогашно време за-
наетчиството се сметало за чес-
на работа. Така и св. Апостол 
Павле, покрај скромната писме-
ност што ја поседувал, бил и за-
наетчија: се бавел со изработка 
на шатори (Дела Апостолски 
18, 3). Токму занаетот му ово-
зможувал при извршувањето на 
мисијата да биде материјално 
независен. Меѓутоа, како и да 
е, не може со сигурност да се 
прифати тоа дека Исус бил “др-
воделец“. 

Од друга страна во списите не 
наоѓаме сведоштво за такво 
нешто. Освен тоа Исус во свои-
те параболи никогаш не корис-
ти слики или споредби од др-
воделскиот занает, но наспроти 
тоа многу употребува примери 
од земјоделието, риболовот, 
сточарството и сл. 
Имајќи го предвид таквите при-
мери повеќе постои можност 
да кажеме дека  Исус се зани-
мавал со риболов отколку со 
некое друго  занимање (Лука 
5, 1-7; Јован 21, 4-6). И уште, 
прашањето за Христовото зани-
мање – дали бил занаетчија или 
не – е посебно занимливо затоа 
што Неговите сонародници не 
очекувале мудрост од човек 
кој не го познава писмото и не 
е мудрец. Но треба да знаеме, 
како во многу други сегменти на 
Божјото откровение во Исуса, 
Бог делува неочекувано и со 
изненадување за религиозните 
Евреи. 

Бог им дава мудрост 
на оние од кои најмал-
ку се очекува. Така се 
рушат класните стере-
отипи, а Бог влијае на 

начин кој за скаменетата 
религиозност останува 

непрепознатлив. 

Печатењето на оваа страница е овозможено од доброчинителите Славе и Јулија Димитрови
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Macedonian Cooking with Sue Eastwood

https://www.youtube.com/user/Oro-
MakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchvski - Pelisterski 
810-335-5552

Такси Томче Битола

Доколку имате потреба од превоз од 
и до аеродромите во Скопје, Солун, 
Софија, Приштина и други градови 

јавете се кај Томче. 

Такси превоз низ цела Македонија 
и надвор од неа.

25 годишно искуство како професионален
 такси возач.

Тел: 070 743 330

Now that I have your attention with this amaz-
ing photo, let’s talk about tulumbi! 

My fi rst memories of tulumbi are of my mom in the kitchen with a large gold cylinder. She made 
a batch of dough and stuffed the cylinder, then pushed the desired length out into a pot of hot oil 
, and snipped the end free from the cylinder to drop gently into the oil without splashing. These 

occasions were the only time that the 
golden cylinder made an appearance in the 
kitchen. I immediately made an associate 
in my head with tulumbi being special be-
cause they had their very own specialized 
kitchen tool.
Once the tulumbi were a golden colour all 
around, mom would scoop them up with the 
large  slotted spoon and let them cool.  
To a child, frying sweet dough is a big treat. 
It is one of those things that doesn’t happen 
often. But here we were, in the kitchen 
and I was stealing a crispy fried pasty that 
is soft and fl uffy on the inside. But wait…
this gets better. Mom wasn’t done. She was 
creating a syrup to pour over them while 
they are still hot. 

Do not expect your fi rst batch to 
be picture perfect. They will be 
burned, soggy on the inside and 
funny looking. Do not despair, 
for this is how we all learn 
and perfect the art of cooking. 
Especially Macedonian food. 
Our babas had an advantage, 
they had an older generation to 
show them, to shadow, and to 
practice with. 

These days I do not fi nd tulumbi 
in my parents’ kitchen anymore as they have both become health conscience and watch their 
sugar. But all treats can be had in moderation, and I am a fi rm believe that it is better to have a 
little bit of something really good rather than a lot of something just so -so. Life is short, have the 
tulumbi. 

MACEDONIAN TULUMBI
 ►
 ► 2 cups water
 ► 1 cup milk
 ► 1/3 of a cup vegetable oil or butter
 ► 1 tbsp sugar
 ► 420g all-purpose fl our (15 oz.)
 ► a pinch of salt
 ► 4 eggs
 ► 1 tbsp vanilla extract
 ► 1 tbsp white wine vinegar
 ► vegetable oil for deep frying
 ► FOR THE SYRUP
 ► 3 cups sugar
 ► 2 cups water
 ► 1 tsp lemon juice

Do not expect your fi rst batch to 
be picture perfect. They will be 
burned, soggy on the inside and 
funny looking. Do not despair, 
for this is how we all learn 
and perfect the art of cooking. 
Especially Macedonian food. 
Our babas had an advantage, 
they had an older generation to 
show them, to shadow, and to 
practice with. 

These days I do not fi nd tulumbi 

Do not expect your fi rst batch to Do not expect your fi rst batch to 

Cedar plank cooked fi sh
With summer weather upon us here in Ontario, the focus shifts 
to cooking outside.  Since I already talked about food that is 
delicious but not so healthy for you, I am going to switch it over 
to something that is delicious and also good for your health.
I recently purchased a cedar plank to cook my fi sh on the bbq. 
The cedar plank should be soaked in water for one to two hours 
prior to cooking with it. I was reading more about it and discov-
ered that you can also soak the plank of wood in wine instead 
of water. The fl avors of the wood and the wine will seep into the 
fi sh as it cooks. 
You can marinate your fi sh overnight in the refrigerator like I did. 
I rubbed oil , lemon juice, salt , pepper and chopped dill on each 
piece and then covered it in saran wrap.
When you start cooking it on the bbq, go for a temp of about 400 
f for about 25 minutes. I served it with Macedonian style rice and 
asparagus on the grill. Good food. Good for you.
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delicious but not so healthy for you, I am going to switch it over 
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I recently purchased a cedar plank to cook my fi sh on the bbq. 
The cedar plank should be soaked in water for one to two hours 
prior to cooking with it. I was reading more about it and discov-
ered that you can also soak the plank of wood in wine instead 
of water. The fl avors of the wood and the wine will seep into the 
fi sh as it cooks. 
You can marinate your fi sh overnight in the refrigerator like I did. 
I rubbed oil , lemon juice, salt , pepper and chopped dill on each 
piece and then covered it in saran wrap.
When you start cooking it on the bbq, go for a temp of about 400 
f for about 25 minutes. I served it with Macedonian style rice and 
asparagus on the grill. Good food. Good for you.
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LOCATIONS: 
  190 Main St. N, Markham, ON    Tel: 905 471 9100

(across St. Dimitrija Solunski Macedonian Orthodox Church
NEW LOCATION:  1049 McNicoll Ave.
Scarborough ON, M1W 3W6  Tel: 416 - 750 - 8080  

kozovskifamilydentistry.com  Kozovski Family Dentistry

New patients are welcome to our Dental Family
416 - 750 - 8080       905 - 471- 9100

Dr. Blagoj Kozovski  DDS, Dentist
Dr. Dejana Kozovski  DDS, Dentist
Dr. Ljubinka Kozovski  DDS,Dentist
Victor Kozovski  RDT Registered 

Dental Technician  

Successful Macedonian Businesses
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Млади Македонци, Млади Активисти 

Млади Македонци

MACEDONIAN BOAT PARTY - AUGUST 25TH 

FOR THE SECOND YEAR IN A ROW AMSUT X NAS IS BRINGING YOU A MACEDONIAN BOAT PARTY - 
AUGUST 25TH

DEPARTURE FROM MARINA QUAY WEST
(YANKEE LADY IV DOCK 539 QUEENS QUAY WEST, TORONTO, ON, M5V 3G3)

THIS YEARS EVENT IS IN COLLABORATION WITH @NAS.ENTGROUP 
BIGGER BOAT. LONGER CHARTER. FREE DRINK WITH TICKET PURCHASE. FREE FOOD & LIVE DJ!

IF YOU MISSED OUT ON THE FUN LAST YEAR, 
MAKE SURE TO GET YOU EARLY BIRD TICKETS FAST. 

PRICES WILL INCREASE & CAPACITY IS LIMITED.
TICKETS ON SALE NOW. 19+ EVENT. 

HTTPS://WWW.EVENTBRITE.CA/E/AMSUTXNAS-BOAT-PARTY-TICKETS

BEACH VALLEBALL TOURNAMENT -JULY 16TH

SUMMER IS BACK, AND THAT MEANS IT'S TIME TO GET IN SOME SUMMER SPIRIT!
TO HELP WITH THAT, AMSUT IS HOSTING A VOLLEYBALL TOURNAMENT!

WHERE: WOODBINE BEACH VOLLEYBALL COURTS
WHEN: SUNDAY, JULY 16TH,  STARTS AT NOON (12PM)

WATER AND SNACKS WILL BE PROVIDED!
SO COME ON DOWN FOR A GREAT DAY OF VOLLEYBALL GAMES!

YOU CAN EITHER MAKE YOUR TEAM OR WE'LL FIND ONE FOR YOU!
SEE YOU ON THE COURT! 

MYNET'S FUN FAMILY DAY TRIP
 TO SKYZONE

On Sunday May 28th, MYNET planned its fi rst major excursion of the year. After gathering for 
Family Day and lunch at St. Clement service at church, MYNET took a high-fl ying trip to Sky-
zone Trampoline Park. The visit was marked with leaps, laughter, and of course dodgeball. 
The success of the Skyzone trip serves as a reminder of the importance of providing our youth 
with experiences that not only entertain but also foster friendships, teamwork, and healthy living. 
Our heartfelt thanks to the parents and the amazing children who participated in this memorable 
trip. Here's to more fun in the future!

ANNUAL FLOWER PLANTING 
AT ST. CLEMENT OF OHRID

Recently St. Clement of Ohrid’s facade transformed into a vibrant canvas of nature's colours, 
thanks to our annual fl ower planting activity. This year, our dedicated volunteers outdid them-
selves, making our church more beautiful than ever.
We want to express our gratitude to all the hardworking volunteers who turned up with trowels, 
gloves, and a willingness to dig into the dirt. We would also like to thank our priests, Fr Sasho 
Celeski and Fr Aleksandar Todorovski who participated in the activity with their children. Lastly, 
thank you to Christian and Matthew Rostankovski and Alexis Jovanovski for their generous 
donation of beautiful fl owers.

Во ова издание на весникот 
“МАКЕДОНИЈА“ а во рубриката 

“Млади Македонки,млади 
активисти” ви ја преставуваме 
младата и талентирана Chloe 

Milevska. 

МК):  Здраво Chloe. Дали би сакала на 
почетокот да ни' кажеш нешто повеќе за 

себе и за своето смејство?
     Клои: Најпрво би сакала да ви 
се заблагодарам на поканата и да ги 
поздравам сите ваши читатели. Јас се 
викам Клои Милевска и имам 17 години. 
Одам во 3-та година средно или grade 
11.Родена сум во прекрасната Битола, 
Р.Македонија. Додека бев многу мала 
моите родители се одлучија да се преселат 
во Канада. Но, морам да напоменам дека 
секоја прилика ја користиме да ја посетиме 
родната Битола и Македонија. Таму сеуште 
имаме многу роднини и пријатели. Родниот 
крај и родната грутка не треба да се 
заборави.
МВ): Знаеме дека твоите родители, Владе 
и Вики, се многу активни во Македонската 
заедница во Канада. Дали може да се 
потсетиш кои беа твоите први почетоци, 
први активности?
       Клои:   Секавањата се сеуште свежи, 
како вчера сето тоа да се случи. Пред 10-
тина години, а на инсистирање на моите 
родители, јас и мојот брат Јован започнавме 

со играње во ансамблот “МАКЕДОНКА“. 
Секако, моите први почетоци беа во 
најмалата група каде што инструктор 
ми беше Елизабет Медичков. Од неа ги 
научив првите чекори од македонските ора. 
Поздрав до неа. Потоа неколку години во 
“Млади Македонки“ за да еве последниве 
3-4 години сум и во сениорската група на 
ансамблот. Чувството е прекрасно, посебно 
кога настапуваме пред преполни сали 
или кога ја претставуваме македонската 
заедница на различни фестивали. 
Да не заборавам да напоменам дека 
веќе неколку години сум и членка 
на раководството на Младинската 
Организација “MyNet” при Св.Климент 
Охридски. Се обидуваме, со повеќе 

активности, да заинтересираме што 
повеќе млади активно да се приклучат во 
Македонската комуна.  
МК): Неодамна Ансамблот “МАКЕДОНКА“ 
го одржа својот традиционален годишен 
концерт во големата сала на Св.Климент 
Охридски. Кои се твоите впечатоци од тој 
концерт?
     Клои: Да точно е тоа. После 
целогодишна напорна работа на сите 
членови и инструктори на ансамблот, на 
10-ти Јуни го одржавме годишниот концерт. 
Впечатоците се преубави. Салата беше 
претесна да ги прими сите гости. Верувам 
дека сите си заминаа задоволни од нашата 
престава. Сакавме да донесеме нешто 
ново и нешто несекојдневно и верувам 
дека успеавме во тоа. Аплаузите на 
крајот од претставата само го потврдија 
тоа. Ја користам оваа прилика да им 
се заблагодарам на сите членови и 
инструктори за огромниот напор што го 
дадоа сето ова да биде успешно. Исто така 
да им се заблаодарам и на организаторите, 
спонзорите и на управата при Св.Климент 
Охридски на чело со Борис Стојкос. Да не ги 
забораваиме и нашите родители и нашите 
баби и дедовци. Без нивната поддршка, 
низ текот на целата година, сето ова 
немаше да се оствари. Уште еднаш голема 
благодарност до сите.
МК):  Дали покрај овие активности и секако 
школото и учењето ти останува слободно 

време за некое хоби. Верувам дека 
слободно време имаш многу малку ...
Клои:Точно е дека останува многу малку 
слободно време,но ако добро се организира 
може да се стигне насекаде. Уште од 
најмала возраст го засакав фудбалот. 
Упешно настапувам за моето школо, каде 
што имаме учествувано на повеке локални 
и регионални турнири. Многу сакам да 
читам, па затоа секоја прилика ја користам 
да прочитам некоја добра книга. Исто така 
сакам и да свирам, па доста често ја земам 
мојата гитара да засвирам нешто на моите 
другари.
МК): За на крај дали имаш некоја порака за 
нашите верни читатели?
 Клои:Секако. Ги поканувам сите 
Македонци/ки што помасовно и поактивно 
да се приклучат во македонските заедници. 
Има место и активности за сите, од 
најмалите до највозрасните. 
          МК): Ти благодариме Клои на ова 
прекрасно интервју и ти посакуваме многу 
успеси во иднина.
Клои:Ви благодарам и на вас, и уште 
еднаш, голем поздрав до вашите верни 
читатели.

Пишува и уредува: Диме Костов 

со играње во ансамблот “МАКЕДОНКА“. 
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Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility
Balcony or patio walk out
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski 

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fi replace and bar over looking 
the ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. 
There are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as 
trophies from the Macedonian Golf Tournament which fi rst took place in 1942. The Front 
Lounge with a cozy fi replace and three wall murals depicting the life in the “old country”, 
provides a warm and inviting place to enjoy the day.

On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby
• Restaurants
• Drug Stores
• Banks
• Beauty Salons
• Bowling Alley
• Transit Stops

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com
Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години
Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон и бања со 
туш
Располагаме и со паркинг места за станарите
Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 
и предмет на квалификација
За повеќе информации јавете се на:
Златка Чоков или Маргарита Донаковски
416-755-9231
ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

Canadian Macedonian Place 

Our Vision

To be recognized within the com-
munity as a home that celebrates 
the Macedonian culture and heritage 
and provides accommodations for 
Seniors capable of living indepen-
dently.

Our Values

We play a vital role in support of 
Macedonian heritage and culture. 
We strive to bring the Macedonian 
and Canadian cultures closer togeth-
er. We wish to create and support 
community involvement. We show 
respect, and support the feeling 
of self-dignity, to all our residents. 
We help bring a healthy lifestyle to 
the individuals that reside in CMP. 
We support and encourage family 
involvement and care. We value 
diversity in ethnicity.

Our Mission

To provide quality, affordable accom-
modations and companionship to 
Seniors of all backgrounds with an 
aim to encourage the vibrant Mac-
edonian culture in the city of Toronto, 
Ontario and all of Canada.

Goals

• Support and celebrate the 
Macedonian culture
• Offer companionship to all 
residents
• Provide quality accommoda-
tions
• Provide affordable housing

We strive to bring the Macedonian and
Canadian cultures closer together

Be a Volunteer

We support High School 
Volunteer Credits. Our 
many fundraising events 
welcome your volunteer 
time and talents!

MACEDONIAN OPEN

The Macedonian Open is one of Canada’s longest running golf tourna-
ments and today is Canadian Macedonian Place Foundation’s largest an-
nual fund raising event. 
Over the years the Macedonian 
Open has raised over $1,200,000 in net proceeds for the benefi t of Ca-
nadian Macedonian Place and other charitable causes supported by the 
current registered charity, Canadian Macedonian Place Foundation.
 

850 
O’ Connor Drive

Toronto On 
M4B 3L6
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CONTACT: 
914 Pape Ave

Toronto, ON M4K 3V2
info@californiatoronto.ca

HOURS
Mon–Sun: 11am - 12am

https://californiarestobar.ca/

(416) 461-1251

California Restaurant

Specializing in European cuisine made 
with love. Daily specials, soups, 

schnitzels, pasta & more... 

Live music every Saturday
 Book your table now!

ORTHODOX NEW YEAR CELEBRATION
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Марко Панде 

Најголемиот македонски автомобилски 
парк во Канада. Јавете во COMSTOCK 

кај Панде и Марко Јадилебовски

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625

B.Sc. Marko Mateski
Cell: 226-600-8112

Email: stelartkw@gmail.com

StelArt
Custom made kitchens

 Build up a new kitchen from the scratch
 Renovation and upgrade on existing kitchen
 Repair and repaint your old kitchen

Successful Macedonian Businesses
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На 13 јуни, годинава, 
се одбележа осумдесет 
годишниот јубилеј од смртта 
на Кочо Рацин, како и 115 
годишнината од неговото 
раѓање кое се совпаѓа 
со 120 годишнината од 
Илинденското востание.
Кочо Рацин, поет за 

националните права и слобода 
кој влезе во книжевната 
историја на македонскиот 
народ  и со поетска дарба 

остави песни како ретко  кој надарен поет и денес не 
потсетува на неговото време, ни го осветлува денот 
со сеќавања  за родниот крај преку неговото поетско 
творештво: 

„Се к,ти ноќта црна !
Се рути карпа – мрак !
И петли в село пејат

И зората се зори -
Над карпа в крв се мие

И темнината пие
Силно светнал ден !“

Со цел да се приклучиме во тој  „светнат ден“ кон 
јубилејните прослави на Рацин,  кои деновиве свечено се 
одбележуваат низ Македонија, ќе дадеме краток осврт за 
неговиот живот и дело.  На поетскaта сцена ќе триумфираат 
„Бели мугри“ со елегичните стихови  на Рацин.  

На 13 јуни, годинава се навршија  80 години од трагичната 
смрт на авторот на стихозбирката  „БЕЛИ МУГРИ“ – поет и 
основоположник на современата македонска литература – 
Кочо Рацин, кој трагично загина на планината Лопужник.
На 22 декември, 1908 г. во Велес, кога во сиромашното 
грнчарско семејство Солеви,  се роди КОСТА АПОСТОЛОВ 
СОЛЕВ – РАЦИН, никој не предвидуваше дека тогаш се 
роди најзначајниот македонски поет во чии песни ќе биде 
опеан „скотскиот живот аргатски“ и социјалната неправда 
на работниците. Уште од млад го привлекувале книгите 
и пишувањето. Поради немање финансиска можност, го 
прекинал гимназиското образование и му се придружил во 
грнчарскиот занает на татко му.  „И дури грнчарскиот прибор 
мируваше, еден осветлен прозорец, до доцна во ноќта ги 
бунеше велешаните –  Кочо читаше и полека навлегуваше 
во литературата.“
Сиромаштијата во фамилијата и макотрпниот живот на 
работничката класа го наведуваат да тргне по борбениот 
пат. Со голем револт силно удира со перото на тогашното 
општество. Токму, покрај грнчарското колце ќе процутат 
првите поетски творби на Рацин со тема за обесправениот 
народ како искористена работна сила во фабриките и 
полињата. Веќе се создадоа првите песни  со „села и 
градови – гробја“ со тага и омраза против неправдата и 
сочувство за тутуноберачите,  за Ленка ...

Периодот од 1928 до 1932 г. е еден од најплодните 
во Рациновата книжевна дејност, кога бил понесен од 
напредни идеи да го избави народот од беда. Тоа ќе 
предизвика маки страданија и затвори. Во 1908 г. откриена 
е Рациновата комунистичка дејност.  Осуден е на четири 
години затвор во Сремска Митровица. Бил помилуван, 
извесно време престојувал во Белград;  посетувал разни 
кружоци и „го дооформува својот поглед за светот и 
времето во кое живее“  Со времeнските услови Рацин 
израсна во вистински борец и поет со најсилно искажан 
протест против социјалната неправда на работниците и за 
тешкиот живот на ТУТУНОБЕРАЧИТЕ :

„На кантар студен со туч го мерат
а можат ли да го измерат,

нашиот тутун – нашата мака
нашата солена пот !“

Од 1936 до 1941 г. означен е важен период од 
македонската културна историја кога се положуваат 
основите на македонската книжевност. Тоа се совпаѓа со 
преориентацијата во неговото творештво од српски кон 
македонски јазик и ги направи првите чекори со песната  ДО 
ЕДЕН РАБОТНИК:

         „ Работник - патник  
да немаш ништо, да страдаш за сичко,

а ти и твоите браќа да правите се !
палата да правиш, да живееш во изба,

од лулка до гроб да бидеш роб.“

Името Кочо Рацин од  ден на ден станувало популарно.  
Книжевните кругови се прашувале: - Кој е тој бунтовник 
од Вардарската Долина што ги собира сите литературни 
награди, што пишува на македонски ? Резултатот  од 
неговото творештво ќе се најде во неговата прва и 
единствена збирка „БЕЛИ МУГРИ“ отпечатена на 25 
ноември 1939 г. во Хрватска. Била запленета од полицијата, 
но песните допреа до народот, со повик да се дигне против 
неправдата  во која „скотски цел живот работи за други 
туѓи имоти“. Убавината на дванаесетте песни од „БЕЛИ 
МУГРИ“ не е само од ритамот и римата туку и со мотив од 
македонското народно  творештво. За првпат во нашата 
поезија дојдоа до израз страдањата на народот реално 
опишани, зашто поетот, Беломугрец,  даде тажна слика  
во:  Денови, Ленка, Копачите и др. и прикажан е како ретко 
даровит поет и лиричар. Збирката е доказ и одговор на 
негирањето за постоењето на македонскиот народ и јазик. 
Песните на Рацин претставуваат инспирација и поттик 
за творење кај поетите. Со 80 годишнината од неговата 
смрт, го славиме неговиот живот со песни од современите 
македонски поети. 
Тематиката на песните за Рацин и неговото време со нови 
содржини  и помодерно поетско искажување се среќава  кај 
поновата генерација на поети, членови при литературни 
друштва  во Македонија и во дијаспората,  ќе се соедини 

времепловот на Рациновите збиднувања со сегашноста. 
Тоа е видливо кај поетите  при „Здружението на просветни 
работници, литературни творци“ од Скопје;  во песната  
ПАТОКАЗ од поетесата Милка  Г. Марковска:

„Ти, што ги остави тутуноберачите,
на кантар студен со туч да мерат ...

и тргна во бој за народот свој
вечност си наша – крај што нема“.

Со песните за Рацин, поетите создаваат нова 
„осовременета биографија“  од мозаички поетски зрна врз 
кои се надоврзува и поетесата  Вера Самарјанин, член при 
Литературното друштво „Браќа Миладиновци“ во Торонто, 
како и при Клубот на писатели „Коста Солев – Рацин“ од 
Велес, со песната  БЛАГОРОДНА:

     „Тутуните на Рацин нека жолтеат,
      копачите нека копаат,

      белким злото од туѓинци
      некогаш ќе го закопаат.“

Како борец и творец  Кочо Рацин секогаш ќе ги распламтува 
родољубивите чувства и идеи кај народот. Во негова чест 
во јуни,  се одбележува манифестацијата  „Рацинови 
средби“ во Велес. Со неговото дело тој вечно ќе остане 
во колективната меморија на македонскиот народ . 
Неговата поетска мисла:   „Куќа цел свет братски ми е“  се 
идентификува со светот  и времето во кое живееме.  Со  
- Силно светнал ден !  - испраќаме порака кон посветла 
иднина за мир и љубов во Македонија и насекаде во светот.

 -   ПОЕТЕ НАШ,  БЕЛОМУГРЕЦ – ВЕЧНА ТИ СЛАВА  !

Поезија со Повод

националните права и слобода Пишува и уредува 
Благица Дафовска

         80 ГОДИНИ ОД СМРТТА НА КОЧО РАЦИН
(22 декември 1908, Велес – 13 јуни 1943, Лопужник)

Промовирана збирката поезија ,,Вечна Љубов,, од Каролина Ристеска
На 4 јуни во банкетната 
сала на МПЦ Св. 
Недела од Ејџекс беше 
промовирана книгата 
,,Вечна Љубов,, од 
поетесата Каролина 
Ристеска. За делото 
говореа Блага Дафовска 
Драгица Димовска која  
ја читаше рецензијата 
од Александар Донски, отец Александар Зашов, Каролина 
Ристеска, Александар Ристески и писателката Вера 
Смарјанин. Нејзиниот текст ви го проследуваме во 
продолжение.

НЕДООДИЦАТА КОН ВЕЧНАТА ЉУБОВ
Поетското дело на поетесата Каролина Ристеска, „Вечна 
љубов“, го зедов и го прочитав во еден здив, исполнета 
со емоции, кои ми ја допреа душата со тоа што во некои 
творби, ја препознав мојата љубов.
Зошто недоодица?Каролина со ова дело докажува, според 
мене, а мислам дека повеќето од читателите ќе се согласат, 
дека нејзиното срце е преплавено од љубов. Љубов кон 
семејството, саканиот и својата Македонија. Таа љубов 
е вечна затоа што расте и ќе расте во неа до крајот на 
нејзиниот живот, а и потоа.
Љубовта според оваа поетеса е жива, како што јас ја 

разбрав. Расте и се множи секојдневно, памети и вирее во 
секој дамар од нејзиното битие. И не само што таа оваа 
вечна љубов ја ставила на листовите од оваа книга, таа 
во разговор, енергично ја потврдува. Љубовта ја одвела 
во далечно место, на туѓи патеки, но кога се љуби, се е 
полесно. Се живее, се љуби а носталгијата се крие зад 
љубовта, се надева на вечната љубов и чека
Таа со огромна почит и жар во нејзиното дело ги опишува 
изливите на љубов. Така во творбата „Те сонувам“ ќе 
напише: „Почувствував како летаме.

Летаме од голема љубов.
Ги надлетавме и големите птици “.

Љубовта на Каролина Ристеска и дава крила, затоа таа 
лета во соништата. Крила со кои таа ќе полета и ќе долета 
до вечната љубов. Нејзиното срце половина е полно 
со љубов кон своите најблиски, а другата половина кон 
нејзината родна грутка Македонија.

Љубовта памети.. Љубовта со љубов враќа. Но во 
стиховите на Каролина овде, љубовта и е возвратена од 
најблиските, од семејството и саканиот, а копнежот кон 
татковината, кон својот град и роден куќен праг, останува 
да гори во нејзината душа. Гори за љубов, гори од 
човечки неправди, пред се заради домашни недомаќини, 
кои тоа азно од градови, езера и гори, бисери македонски, 
го распарчуваат и го продаваат за грст алтани, кои ќе ги 
зголемат нивните апетити, и пак ќе им биде малку, како 
што некој од нашиот народ рекол: 

„Еднакво гладуваат сиромашните и богатите. Сиромашните 
немаат што да јадат, а богатите немаат време да јадат, 
тие ги бројат парите“.Оваа љубов кон татковината, кај ова 
поетеса полна со љубов, предизвикува гнев од неможност 
да се избори за неа, а верува дека е обострана, и таа нејзе 
ја сака, но не може да ја искаже љубовта. И таа е чедо на 
Македонија, а што може посилно да се сака од чедото. 
Но  родната земја на оваа поетеса е притисната во менгеме 
и врзана во прангии од нелуѓе, од оние кои не веруваат во 
љубов, во вистината, а камоли во нашите древни Светии. 
Каролина верува во „Вечна љубов“ кон се убаво и Свето. 
Кон Верата, Надежта и пак кон љубовта. Верува во 
вистината и убедена е дека ќе им дојде крај на неправдите, 
лакомштината и празноверието, како што верува во 
ВЕЧНАТА ЉУБОВ!
Со особена почит, Вера М Самарјанин

разбрав. Расте и се множи секојдневно, памети и вирее во 

Љубовта памети.. Љубовта со љубов враќа. Но во 
стиховите на Каролина овде, љубовта и е возвратена од 
најблиските, од семејството и саканиот, а копнежот кон 
татковината, кон својот град и роден куќен праг, останува 
да гори во нејзината душа. Гори за љубов, гори од 
човечки неправди, пред се заради домашни недомаќини, 
кои тоа азно од градови, езера и гори, бисери македонски, 
го распарчуваат и го продаваат за грст алтани, кои ќе ги 
зголемат нивните апетити, и пак ќе им биде малку, како 
што некој од нашиот народ рекол: 
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        Секоја сабота 
од 9-10 на  CHKT AM 1430

Tel. 905-265-2197
dimovskid@rogers.com

              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто    
   Macedonian Orthodox Calendar 2023 (by father Sasho Celeski)

Македонски Православен Календар 2023
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THE MACEDONIAN VILLAGE AT CARROUSEL OF THE NATIONS 
Carrousel of the Nations took 
place during the weekend of 
June 16-18 and June 23-25 
in Windsor Ontario. Twenty-
fi ve ethnic villages were 
represented during these two 
week-ends. The Macedonian 
Village was on Saturday 
June 17 and Sunday June 
18.  A very large number 
of guests from all different 
ethnic backgrounds visited 
the Macedonian Village at 
Saint Nicholas Macedonian 
Center. They were treated 
to tasty ethnic food, from 
zelnik, burek, kebabs, shish kebabs, cabbage rolls, Macedonian style baked beans and delicious, 
sweet treats such as baklava, apple strudel and Seker pare. All the food was prepared by our 

Ladies Auxiliary, members of 
the Administrative Council, our 
chefs of the Banquet Hall and 
lot of volunteers.   Baked goods 
and sweets were also donated 
by members of our community. 
Thank you to All and Bravo to 
All!!!
Also there was plenty to see.  A 
large ethnic display "From our 
Grandmothers Hands"  show-
cased  our  rich cultural heritage. The set up included some very 
colourful handmade rugs, woven on an old-fashioned looms. 
Hand crochet table cloths decorated the room set ups, one 
that featured a city life and another a village. The village room 
included a ‘sofra’ with three legged stools and displayed an origi-

nal handmade woman’s folk costume.  Other displays included historical photos, postcards from 
Macedonia, posters of Macedonian cities,  books and a slide show displaying our rich culture, 

customs, tradition and heritage. 
A large painting of "Biljana Platno Beleshe" greeted the guests 
as they entered the hall, while young ladies dressed in traditional 
costumes welcomed the guests with bread and salt.  
Our  dance group Gerdan mingled with the guests and danced few 
oros,  one being "Biljana Platno Beleshe”   dancing with white linen 
cloth. They mesmerized the audience with their dancing and invited 
them to join.  They were happy to oblige.  
We had the pleasure of having and hosting guest dance groups 
from the Serbian, Ukrainian and the Lebanese community. We are 
very grateful and thankful to all of them for being part of our event.
Young children from our Sunday school entertained the audience 
with their singing in Macedonian of "Bushava Azbuka and Zelkata 
ima 300 koshuli".   
Our Cyrillic alphabet was displayed, and guests were treated to 
printing their names in Cyrillic. 
The Multicultural Council of Windsor and Essex County visited our 
village and  presented us with a two  plaques one  being from the 
Multicultural Council and the second from the Ministry of Citizen-
ship and Immigration of Ontario and to thank the Macedonian 
Community for organizing  and being part of the Carrousels of the 
Nations who are celebrating 50 years, and Macedonian Village 
being part of it from the beginning. 
It was a weekend full of joyous and happy gathering with delicious 
food, song and dance.

Vera Najdovska
President of St. Nicholas Macedonian Center

Windsor
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bozarovskistefo@aol.com
Phone: 416 -299-7710

 Cell: 647-617-7931
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SADO MEMETI
CLIENT SERVICES

Dir: 416-618-5526
Fax: 416-223-3404

425 Britannia Rd East, Unit 122
Mississauga, Ontario L4Z 3E7

sado@lofrancolawyers.com

5255 Yonge Street, suite 200
North York, Ontario M2N 6P4

www.lofrancolawyers.com

Call Sado if you have a serious personal injuries 
or injuries from car accidents.

Адвокатската канцеларија  ќе ви помогне при сериозни лични повреди 
и повреди здобиени во сообраќајни незгоди.

LANGUAGES SPOKEN : 
English, Macedonian, Serbian, Croatian, Bosnian, Albanian

Садо течно зборува македонски, 
српски, хрватски, босански и албански јазик.

Successful Macedonian Businesses

ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales understand 

that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of advice, the 
best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here to 
help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander The 

Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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 CANADIAN MADE

222 Rowntree Dairy Road, Woodbridge, ON L4L 9T2

@carpenters27T: 905-652-4140    | www. ubc27.ca  |

LOCAL 27 IS PROUD TO BE TORONTO’S
ORIGINAL CARPENTERS’ UNION!

PROUD TO BE

HAPPY CANADA 

Македонија
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница
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ВИЦОВИ

На лекар:
Докторе , се задушувам, 

не можам да дишам!
-Пушите ли?

-Пушам, ама не 
помага......

Вистински маж
Вистински маж е оној кој 
излегува од возилото и 

вели:
– Душо, ти паркираш 

совршено. Автомобилот 
и без тоа си беше удрен, 

мачката одамна 

едвај се движеше, а тоа 
дрво никому не беше 

потребно.
Снимка

„Најмногу сакам кога 
си ја пуштам свадбата 

наназад. Си одат 
роднините, музиката ми 
ги враќа парите, а жена 

ми среќна си иде кај 
мајка.“

Минатото ни е 
страшно, сегашноста 
неподнослива, цела 
среќа што немаме 

иднина.
Само кај нас на „Што 

правиш?“ одговараат со:
„Ништо, на работа сум.“

***
Никогаш не викај 

„Ни мртов повеќе на 
избори“.

Тоа не зависи од тебе.
***

- Комши, можеш 
вечерва да ми 

ја позајмиш бор 
машината?

- Секако, што 
планираш?

- Планирам утре сабајле 
да спијам.

Несреќа
Во Македонија е сеедно 
каде се наоѓаш. Секогаш 

си на местото на 
несреќата.

Името
Африканското име на 

Македонија:Брегот 
на Сиромаштијата до 

Коска.

Мајка Македонија
Наша држава е како 

мајка - родиш се к'д ќе 
искочиш од њума...

АФОРИЗМИТЕ 
НА ТАШКО 

КУБАНОВСКИ 
(ПОСТХУМНО)

-Ако се сомневаш 
во себеси, тоа е 
првиот знак на 

интелигенцијата.

-Кога сиромаштијата 
влегува низ вратата, 

љубовта излегува низ 
прозорецот.

-Подобро е да 
умреме на нозе, 

отколку да живееме 
на колена.

-Ако премногу 
му простуваш на 
оној што греши, 

неправеден си кон 
оној што не греши.

-Еден богаташ рекол: 
Ако не постојат 
жените -нема 

потреба да бидеш 
богат.

-Ноќта е сојузник на 
тажните луѓе.

-Здравје без пари - 
чиста болест.

-Само оној кој 
вистински тагува, тоа 
го прави без сведоци.

-Парите се како 
гости-доаѓаат и 

заминуваат.
Остани со мене - 
сакам да сум сам.

НАПРАВИ САМ
Во оваа рубрика НАПРАВИ САМ ќе може да се запознаете како да направите прекрасен 
дизајн, декорација, украс, нова облека, разни акцесорис за вас лично или во вашиот дом. 

Изработката на сите предмети е рачна и понекогаш на машина за шиење. Материјали-
те кои ги користам во изработката на предметите и облеката се веќе искористени или 

постоечки во некој друг дезен и вид, кој се разбира не ни треба повеќе. Рециклирањето е 
број еден за заштита на нашата убава планета земја. Затоа да бидеме инвентивни и да 

направиме нешто убаво и корисно! Да почнеме:Денес ќе ви дадам идеја како да си напра-
вите свечен зелен чипкен фустан: 1.Зелена чипка везена со срмен конец;2. Слична боја на 

текстил како срмената чипка; 3. Ножици и ластик; 4. Машина за шиење;
Зелениот текстил го припремате за прв фустан шиејќи го со ластик над градниот кош. Го 

подрабувате одоздола. Чипкениот материјал го сечете на средина откако ќе го преклопите 
за да добиете „панчо“ . Еден дел од долниот крај на чипката го шиете како шал крагња и 

со тоа добивате чипкена на-
метка фустан. Овој модерен 
модел на фустан е лесен за 
изработка ,едноставен за но-
сење но, затоа фантастично 
изгледа кога ќе ставите каиш 
на половината, елеганцијата 

доаѓа до израз. Сега е на 
ред на вас да пробате и да 

уживате во секоја ваша идеја 
и креација!                                                                 

          Рубриката НАПРАВИ САМ  ви ја подготви Каролина Ристеска.

Превоз на стоки за и од Америка и Канада со брод и авион
Македонија, Србија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина и Европа.

ПРЕВОЗ НА СЕ’ - ОД ПИСМО ДО КОНТЕЈНЕР
Пакети со подароци, пренесување на покуќнина, комерцијална стока, машини, автомобили, 

бродови, мотори, хуманитарни пратки и друго.
Пратките можеме да ги подигнеме од вашата адреса и да ги  спакуваме за транспорт.

MTT -GROUP     309 Armstrong Ave. Georgetown, On L7G 4X6
email: canadatransport1@yahoo.ca   Call Centre: 416-251-4544 Cell: 416-939-0513;  226-606-2892;  647-909-0970

За компании и поединци ги обезедуваме: 
потребната логистика при истражувањето на пазарот за увоз и извоз на стоки и услуги, работиме консалтинг, вршиме маркетингшки промоции и сл..

На ваше барање извршуваме компleтна царинска процедура и испорака на пратки на посакауваната адреса.

                                                     
Another successful year 

of kids sports day! 
Everyone had an amazing time. 
This event was organized by:

Alex Stoyan
Mike Angelidis
Nick Boseovski
Paul Drenoski
Peter Drenoski
Jovan Drenoski

Thank you to all kids, 
parents and to all volun-

teers for coming and helping.                                                                                                                                         
                               See you next year.

KIDS SPORTS DAY AT ST. DIMITRIJA SOLUNSKI , MARKHAM

ДЕНОВИВЕ 
НИЗ ГОДИНИТЕ

-На 17 јуни 1990 година 
основана е политичката партија 
ВМРО-ДПМНЕ. Името на партијата 
доаѓа од МРО, организација созда-
дена во 1893. Партијата се смета 
себеси за идеолошки наследник на 
истoрискoтo ВМРО.
На 19 јуни 1913 година за-
почнало Тиквешкото востание 
— организиран масовен народен 
вооружен отпор против српската 

окупација на Македонија и посрбу-
вањето.Востанието е предизвикано 
од насилствата вршени од српските 
окупаторски власти врз население-
то при напорите за асимилација 
и посрбување. Во востанието за-
гинале околу 1.000 тиквешани од 
коишто на 500-тина имињата со 
сигурност им се знаат меѓу кои го-
лем број мажи, жени, деца и старци 
биле убиени, заклани и живи изго-
рени.
Запалени биле над илјада куќи, а 
околу 2.700 луѓе биле затворени. 
Војската вршела страшен терор и 
во реонот околу Криволак - колеле 

луѓе, а во фурни ги гореле децата.
-На 24 јуни 1944 година  ма-
кедонска делегација во состав: Ме-
тодија Андонов - Ченто, Емануел 
Чучков и Кирил Петрушев на Вис 
се среќаваат со Народниот комитет 
за ослободување на Југославија 
на чело со Јосип Броз Тито, на 
средбата делегацијата го поставу-
ва прашањето за обединување на 
Македонија по ослободувањето од 
окупацијата. Тито начелно се со-
гласува, но не смета дека тоа треба 
да биде непосредна задача. 
-На 28 јуни 1993 година Репу-
блика Македонија станува членка 

на УНЕСКО.
-На  18 јули 1967 година во 
Охрид, на третиот црковно-народен 
собор, Архиепископскиот синод до-
несе одлука за прогласување авто-
кефалност на Македонската право-
славна црква како наследничка на 
обновената Охридска архиеписко-
пија. Одлуката ја соопштиновиот 
Архиепископ Охридски и Македон-
ски г. г. Доситеј.времиња.
-На 24 јули 1923 година Гр-
ција, Турција и сојузничките сили 
од Првата светска војна ја потпи-
шаа Лозанската декларација, врз 
основа на која е извршена принуд-

на размена на население: христија-
ните од Турција во Грција, а мусли-
маните од Грција во Турција. Ова 
во голема мера го изменило нацио-
налниот состав на Егејска Македо-
нија.
-На 17 јули 1986 година по-
чина Ристо Шишков — македонски 
актер, еден од најголемите на сите 
времиња.
-На 29 јули 1014 година во 
битката на планината Беласица 
кај Струмица, војската на македон-
скиот цар Самоил била тешко по-
разена од војската на византискиот 
цар Василиј II.
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Jim Vasilevski
General Sales Manager

Cell phone: 416-258-6654
(905) 428-8888 Ext 2233

Email: jimv@acurapickering.com

Come see me for 
New and Pre-Owned 

Acura vehicles,
mention the newspaper

 and receive a free gift!
acurapickering.com

 
575 Kingston Rd, Pickering, ON 

L1V3N7

WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


